Estados Unidos Mexicanos, 27 fracción I, 28, 30 fracción III y 31 de la Ley de Obras Públicas y Servicios 
Relacionados con las Mismas. 

El objeto del contrato fue consistente en ei"DRAGADO DE MANTENIMIENTO EN ÁREAS DE NAVEGACIÓN 
DEL PUERTO DE TUXPAN, VERACRUZ" por un monto total de$ 72,812,504.52 (SETENTA Y DOS MILLONES 
OCHOCIENTOS DOCE MIL QUINIENTOS CUATRO PESOS 521100 M.N.) m·ás el16% (dieciséis por ciento) del 
impuesto al valor agregado $ 11,650,000.72 (ONCE MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS 
72/100 M.N.}, lo que hace un total de$ 84,462,505.24 (OCHENTA Y CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS 
SESENTA Y DOS MIL QUINIENTOS CINCO PESOS 24/100 M.N.}, con un plazo de ejecución de 75 (setenta y 
cinco) días naturales, mismo que dio inicio el11 de junio de 2025 y se concluirían el 24 de agosto de 2025. 

1.2.- Que, mediante dictamen técnico número ASIPONATUX-DT-OP-2-1/25, de fecha 18 de agosto de 2025,

[...]

"LAS PARTES" acuerdan la modificación de las cláusulas SEGUNDA y QUINTA del contrato original, para 
quedar en los siguientes términos: 

SEGUNDA. MONTO DEL CONTRATO 

El monto original pactado en la cláusula SEGUNDA de "EL CONTRATO", por la cantidad de $72,812,504.52 
(SETENTA Y DOS MILLONES OCHOCIENTOS DOCE MIL QUINIENTOS CUATRO PESOS 52/100 M.N.} en 
moneda nacional antes de impuestos, se incrementa en $ 29,731,664.78 (VEINTINUEVE MILLONES 

SETECIENTOS TREINTA Y UN MIL SEISCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS 78/100 M.N.), más el16% del 
impuesto al valor agregado $ 4,757,066.36 (CUATRO MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL 
SESENTA Y SEIS PESOS 361100 M.N.) lo que hace un importe total de$ 34,488,731.14 (TREINTA Y CUATRO 
MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS TREINTA Y UN PESOS 14/100 M.N.) 
resultando un incremento del 40.83% referente al importe original contratado, modificándose el monto 
del contrato a $ 102,544,169.30 (CIENTO DOS MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL 
CIENTO SESENTA Y NUEVE PESOS 30/100 M.N.) más el 16% del impuesto al valor agregado de $ 
16.407,067.09 (DIECISÉIS MILLONES CUATROCIENTOS SIETE MIL SESENTA Y SIETE PESOS 09/100 M.N.) 
lo que hace un monto total de $ 118,951,236.39 (CIENTO DIECIOCHO MILLONES NOVECIENTOS 
CINCUENTA Y UN MIL DOSCIENTOS TREINTA Y SEIS PESOS 39/100 M.N.). 

QUINTA. PLAZO DE EJECUCIÓN. 

El plazo de ejecución originalmente pactado en la cláusula QUINTA de "EL CONTRATO", establecido en 83 
(ochenta y tres) días naturales, iniciando el 11 de junio de 2025 y concluyendo el 24 de agosto de 2025,